Camara Municipal de Ibitinga

ff/)" 	11101111111 NUME 111
Protocolo Geral n° 5321/2019

- gatiád L9ra".° Data: 18/12/2019 Horário: 17:4
Legislativo - IND 1222/2019

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Sugere a criação de uma central de documentos achados e perdidos, administrada

pelo Poder Público Municipal.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências

cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: Causa transtornos ao cidadão comum quando da perde de um documento

pessoal. E a questão se torna ainda mais crítica pela exigência burocrática que ele tem que

cumprir para tirar uma segunda via da documentação.

Ocorre também que, muitas vezes o documento perdido é encontrado por alguma pessoa que

tem dificuldade em localizar seu verdadeiro dono.

Sendo assim, o Executivo poderia criar uma central de documentos achados e perdidos, para

agrupar num só local, tudo aquilo que for encontrado e devolvido. Esse setor poderia ser

adaptado em alguma repartição pública de fácil acesso aos interessados. Todo documento

entregue na central seria cadastrado quando da sua entrada, permanecendo à disposição do

interessado por um prazo estabelecido pelo Executivo.

Outros detalhes como divulgação da criação da central seriam definidos num eventual projeto

de lei elaborado pelo Poder " blico Municipal.

Sala das Sessõ 	Dejanir orniolo", 18 de dezembro de 2019.

ATH US CARREIRO

Vereador — PS 1 B

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1